



DESPACHO CG N.º 3/2024

Designação de nova Comissão Eleitoral para a Eleição dos Representantes dos Estudantes para o Conselho Geral da Universidade NOVA de Lisboa

Considerando que, nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 4.º do Regulamento para a Eleição e Cooptação dos Membros do Conselho Geral da Universidade NOVA de Lisboa, aprovado pelo Despacho n.º 9779/2017 de 17 de outubro, publicado no *Diário da República*, 2ª série, n.º 216 de 9 de novembro, compete ao Presidente do Conselho Geral designar a Comissão Eleitoral;

Considerando que, nessa conformidade, por meu despacho de 6 de fevereiro de 2024, foi designada a Comissão Eleitoral para a eleição dos Representantes dos Estudantes para o Conselho Geral da Universidade NOVA de Lisboa, presidida pelo Professor Doutor Pedro Pita Barros;

E considerando a incompatibilidade entretanto manifestada pelo Professor Doutor Pedro Pita Barros para assumir essas funções;

Determina-se o seguinte:

- 1 Revoga-se o Despacho CG n.º 1/2024, de 6 de fevereiro de 2024, que determinou a Comissão Eleitoral para a Eleição dos Representantes dos Estudantes;
- 2 Designa-se nova Comissão Eleitoral para a Eleição dos Representantes dos Estudantes com a seguinte composição:

Comissão Eleitoral para a Eleição dos representantes dos Estudantes

Presidente

Professor Doutor Pedro Santa Clara, docente da Faculdade de Economia/Nova SBE;

Vogais

Rita Cardoso Crispim Esteves, estudante da FD/NSL com o número de aluna 8600.

Marco Martins, estudante da NOVA IMS com número de aluno 20221951.

Inês Jorge, estudante da NOVA FCSH com o número de aluno 2021128744.

3 — A Comissão Eleitoral tem sede no Edifício da Reitoria da Universidade NOVA de Lisboa, podendo ser contactada por correio eletrónico, através do endereço: eleicoes.cg@unl.pt.

Lisboa, 8 de fevereiro de 2024

Doutora Maria Luísa Ferreira Presidente do Conselho Gera haria Luse de almerde